
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Oggetto: Spesa consuntiva per Evento “Workshop La valutazione del rischio in sicurezza alimentare: 
opportunità formative e scientifiche” Centro di costo  23SPFA Conto di bilancio n. 301505000180 
(spese varie per corsi di formazione)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC Qualità, Sicurezza e Formazione
Dr.ssa Silvana Guzzo

Oggetto: Spesa consuntiva per Evento “Workshop La valutazione del rischio in sicurezza alimentare: 
opportunità formative e scientifiche”

Premesso che

- Per l’anno 2024 Il Dr. Roberto Condoleo ha previsto lo svolgimento di un evento ibrido dal 
titolo “La valutazione del rischio in sicurezza alimentare: opportunità formative e 
scientifiche”. L’evento è stato inserito nel Piano Formativo Aziendale 2024 ( delibera n. 16 
del 12 gennaio 2024)

- Tale iniziativa nasce nell’ambito dell’Accordo di collaborazione con la Direzione generale 
degli organi collegiali per la tutela della salute (DGOCTS) del Ministero della salute e IZSLT 
per il progetto formativo “Networking e formazione nell’ambito della valutazione del rischio”

- L’evento si è svolto il 17 settembre presso la sede centrale di Roma e con collegamento a 
distanza

Considerato che 

- Per il corso sono stati individuati i seguenti relatori:

Dr.ssa Alessandra Perrella ex Direzione generale degli organi collegiali per la tutela della salute (ex 
DGOCTS) del Ministero della Salute (Ufficio 3).
Dr. Roberto Condoleo UOC Osservatorio Epidemiologico - Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana (IZSLT).
Dr.ssa Maria Girolama Falcone ex Direzione generale degli organi collegiali per la tutela della salute 
(ex DGOCTS) del Ministero della Salute (Ufficio 2).
Prof. Beniamino T. Cenci Goga Università degli Studi di Perugia, Dipartimento di Medicina 
Veterinaria. 
Dr.ssa Cristina Alonso Andicoberry Autorità Europea per la Sicurezza Alimentare (EFSA).
Dr.ssa Raquel García Matas Autorità Europea per la Sicurezza Alimentare (EFSA).
Dott.ssa Monica Ingeaua Autorità Europea per la Sicurezza Alimentare (EFSA).
Dr.ssa Adriana Scattareggia Marchese Unità MESE, Scientific Committee Team, EFSA Traineeship 
(2023/2024).
Dr. Andrea Miccoli Consiglio Nazionale delle Ricerche, Istituto per le Risorse Biologiche e le 
Biotecnologie Marine (IRBIM), EU-FORA fellow (2021/2022).



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Dr.  Michele Pesciaroli Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia-Romagna 
EU-FORA fellow (2017/2018).
Dr.ssa Veronica Lattanzio Consiglio Nazionale delle Ricerche, Istituto di scienze delle produzioni 
alimentari (ISPA).

Per i relatori non è stato previsto un compenso 

E’ stato previsto per il tramite dell’Agenzia Viaggi aggiudicataria del Servizio (come da Determina 
203/23) l’organizzazione della trasferta per la Dr.ssa Adriana Scattareggia e la Dr.ssa Veronica 
Lattanzio (€ 205,40) e del pernottamento della Dr.ssa Veronica Lattanzio (€ 123,00 ) 

E’ stato previsto il rimborso delle spese sostenute per la trasferta dal Dr. Dr. Andrea Miccoli come 
da documentazione inoltrata in data 18 settembre 2024, per un totale di € 99,73

Per una migliore resa della giornata sono stati previsti un welcome coffe, un coffe break e un 
catering erogati da “Cir Food cooperativa italiana di ristorazione” destinato ai partecipanti e ai 
relatori dell’evento per un totale di  € 965,50 Iva compresa 

DETERMINA

- Di autorizzare il pagamento per trasferimento (€ 205,40 Iva compresa ), per il pernottamento 
(€ 123,00 Iva compresa  ), per il rimborso viaggio (€ 99,73) e per  il welcome coffe, il coffe 
break e il catering (€ 965,50 Iva compresa )

- 2. di imputare la spesa sul centro di costo  23SPFA Conto di bilancio n. 301505000180 (spese 
varie per corsi di formazione)

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dr.ssa Alessandra Di Egidio                                                        Dr.ssa Alessandra di Egidio 

Il Dirigente

Dr.ssa Silvana Guzzo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia

____________________________


		2024-11-27T09:48:06+0000


		2024-11-28T19:41:19+0000




